
Rosja  odtajniła  dokumenty  o
polskich partyzantach
28 lutego 2015
Rosyjska  Federalna  Agencja  Archiwów  opublikowała  dokumenty
mające  pokazywać,  jak  polskie  podziemie  walczyło  z  Armią
Czerwoną. 70 radzieckich dokumentów zamieszczonych na stronie
tej Agencji informuje między innymi o przypadkach napadów na
żołnierzy Armii Czerwonej i zabijania ich w końcowym okresie
drugiej wojny światowej.

Federalna  Agencja  Archiwów  poinformowała  na  stronie
internetowej, że „zdecydowana większość [61 z 70] dokumentów
miała klauzulę „Ściśle tajne” i nigdzie dotychczas nie była
publikowana,  zaś  wybiórcze  podejście  współczesnych  polskich
historyków i niekończące się spory, kto ma rację, a kto nie,
wskazuje  konieczność  wprowadzenia  do  naukowego  obiegu
dodatkowych  dokumentów  pokazujących  realny  wymiar  wojskowej
konfrontacji  polskiego  podziemia  z  radziecką  obecnością  w
Polsce”.

Jak  podała  IAR,  dokumenty  pochodzą  głównie  z  Archiwum
Państwowego  Rosyjskiej  Federacji,  Rosyjskiego  Państwowego
Archiwum Historii Społeczno-Politycznej, Archiwum Prezydenta
Rosji, Centralnego Archiwum Ministerstwa Obrony, Centralnego
Archiwum FSB i Archiwum Polityki Zagranicznej MSZ Rosji.

Szef Rosarchiwu powiedział, że wśród publikowanych dokumentów
jest lista 700 żołnierzy Armii Czerwonej zabitych w Polsce w
okresie od końca 1944 do maja 1945 roku. Zwrócił też uwagę, że
w  zbiorze  są  również  akty  ekspertyz  z  zakresu  medycyny
sądowej, mówiące o tym, że „czerwonoarmistom wykłuwano oczy i
rozpruwano  brzuchy”.  Rosarchiw  upublicznia  także  fragmenty
listów żołnierzy Armii Czerwonej z Polski, w których ci m.in.
skarżyli się swoim bliskim na to, że „boją się pójść do lasu
za potrzebą – bo tam zabijają”.
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Wśród  upublicznionych  przez  Federalną  Służbę  Archiwalną
dokumentów są m.in. szyfrotelegramy ludowego komisarza spraw
zagranicznych ZSRR Wiaczesława Mołotowa do ambasadora ZSRR w
Waszyngtonie  Andrieja  Gromyki  z  28  grudnia  1944  roku  i
ambasadora ZSRR w Londynie Fiodora Gusiewa z 3 stycznia 1945
roku. Ten pierwszy dotyczy „przechwyconej u agentów polskiego
rządu emigracyjnego radiokorespondencji na temat organizacji
zabójstw żołnierzy i oficerów Armii Czerwonej na terytorium
Polski”, a drugi – „przechwyconej radiokorespondencji rządu
Stanisława Mikołajczyka z osobami prowadzącymi walkę zbrojną
przeciwko Armii Czerwonej na terytorium Polski”.

Dokumenty  obejmują  również  notatki,  w  tym  kontrwywiadu
wojskowego  SMIERSZ,  z  wykazami  żołnierzy  Armii  Czerwonej
zabitych i rannych „w wyniku ataków różnych zbrojnych formacji
podziemnych  na  terytorium  Polski”,  telefonogram
przedstawiciela  ZSRR  przy  PKWN  Nikołaja  Bułganina  do
wicekomisarza spraw zagranicznych ZSRR Andrieja Wyszyńskiego z
3 listopada 1944 roku „o działaniach zbrojnych Armii Krajowej
przeciwko  Armii  Czerwonej  na  terytorium  Polski”  i  raport
Bułganina dla Stalina z 29 listopada 1944 roku „o stratach
Armii Czerwonej w wyniku ataków ze strony polskiego podziemia
zbrojnego na radzieckich wojskowych w okresie od 1 sierpnia do
25 listopada 1944 roku”.

Publikacja poprzedza wydanie przez Federalną Agencję Archiwów
w  formie  książkowej  wielotomowego  zbioru  dokumentów
zatytułowanego „ZSRR i polskie wojskowo-polityczne podziemie w
okresie kwiecień 1943 – grudzień 1945 roku”.
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